Aka-
binde Arapça olan vakfiyeler günümüz Türkçesine tercüme edilmiş ve Osmanlı Türkçesi
ile kaydedilen vakfiyeler de transkripsiyon edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Vakfiye, Şer‘iyye Sicilleri, Fıkıh.

Transcription and Evaluation of Waqfiyyas in Judicial Records of Bursa
Numbered B-18 Dated 1008-1009/1599-1600

Abstract

The Ottomans are distinguished by numerous institutions of waqf and the civilization
these waqfs created. Archive records as first-hand sources are very precious for the in-
vestigations of Ottoman law history. A part of these archive records mentioned consists
of waqfiyyas.

1 Mecmau‘l-Lugati’l-Arabiyye, “v-k-f”, el-Mu‘cemu’l-Vecîz (Kahire: el-Metabiu’l-Amiriyye, 2008), 678.

2 Bkz. İbrahim Halebî, Mülteka’l-ebhur, thk. Vehbi Süleyman Gavci Âlbâni (Beyrut: Müesses-
tü’r-Risâle, 1409/1989), 1: 399; Molla Hüsrev, Dürerü’l-Hükkâm fî Şerhi Gureri’l-Ahkâm (Beyrut:
Dâru İhyayi’l-Kütübi’l-Arabiyye, t.s.), 2: 32; Burhânüddin el-Merginânî, el-Hidâye (Beyrut: Da-
rü’l-İhyâyi’t-Tirâsi’l-Arabî, t.s.), 3: 15; Ahmet Akgündüz, İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatın-
da Vakıf Müessesi (İstanbul: Cihan Matbaası, 1996), 91-94; Hamdi Döndüren, Günümüzde Vakıf
Meseleleri (İstanbul: Erkam yayınları, 1998), 22-23.

3 Osman Gazi Özgüdenli, “Vakfiye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV
Yayınları, 1989), 42: 465; Ziya Kazıcı, Osmanlıda Vakıf Medeniyeti, 2. Baskı (İstanbul: Kayıhan
Yayınları, 2019), 46-47.

4 Vakıf ve vakfiye ile ilgili geniş bilgi için bkz. Kazıcı, Osmanlıda Vakıf Medeniyeti, 33-131; Hüseyin
Hüsnü, Ahkâm-ı Evkâf, (İstanbul: Mekteb-i Mülkiye-i Şahane Litografya Destgahı, 1311/1893), 3-85;
Akgündüz, İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesi, 90-101; Döndüren, Günümüzde
Vakıf Meseleleri, 21-27; Hacı Mehmet Güney – Bahaeddin Yediyıldız, “Vakıf ”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42: 475-486; Hasan Basri v.dğr., Bursa

Avârız ise Os-
manlı döneminde halktan alınan bir vergi türüdür. Geniş bilgi için bkz. Mehmet İbşirli, “Avârız”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1989), 4: 109.

6 Bursa Şer‘iyye Sicilleri (BŞS), 1008-1009/1599-1600 Tarihli B-18 Numaralı Sicil (B-18NS), haz.
Habibullah Habib (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2019).

Vakfiyelerde tesis edilen vakfın nasıl idare edileceği, vakfedilen malın na-
sıl işletileceği, gelirin nereye nasıl harcanacağı, vakfın mütevellisi ve kaç kişinin
çalışacağı, bunlara ne kadar maaş ödeneceği ve vakıftan kimlerin ne şekilde
faydalanacağı gibi hususlar vâkıf tarafından detaylı bir şekilde yazılmıştır.

Habibullah HABİB / 1008 - 1009/1599 - 1600 Tarihli B-18 Numaralı Bursa Şer‘iyye Sicilinde Yer Alan
Vakfiyelerin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi 493

Genelde vakfiyelerde vakfı tasdik eden ve lüzumuna hüküm veren kâdının
ismi yazılmaktaysa da bu sicilde yer alan vakfiyelerin hiçbirinde kâdıların ismi
geçmemektedir.